
 

                                                                                            

 

 

 

Erprobung von Membrankontaktoren zur 

Rückgewinnung von Stickstoff aus dem 

Prozesswasser der Schlammentwässerung auf der    

Hauptkläranlage Münster-Coerde 

 

Abschlussbericht 

- 

Forschungsprojekt im Rahmen des Programms 

„Ressourceneffiziente Abwasserbeseitigung NRW II (ResA II)“ 

 

Gefördert durch das 

 

Aktenzeichen:  

17-04.02.01-2a/2017 (FH Aachen)  

17-04.02.01-2b/2017 (FH Münster) 

 

Aachen, Münster  

Juni 2022  



  

 

Das diesem Bericht zugrundeliegende Vorhaben wurde mit Mitteln des  

Ministeriums für Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des  
[...]
Membranmaterials. Hydrophobe Membranen aus Polypropylen werden aus diesen Gründen 

häufig eingesetzt. 

Der Aufbau von Membrankontaktoren ist in Abbildung 2-3 dargestellt. Die anschlussfertigen 

Module bestehen aus Hohlfasermembranen, Verteilungsrohr, Umlenkungsbarrieren, 

Eingängen und Ausgängen für das flüssige Medium und das Absorbens sowie dem 

Druckbehälter (Tchobanoglous et al. 2014). Hohlfasermembranen werden aufgrund ihrer 

großen spezifischen Oberfläche und der resultierenden hohen Packungsdichte verwendet 

(Melin und Rautenbach 2007). 

Abbildung 2-3  Prinzipieller Aufbau von Membrankontaktoren (Membrana GmbH 2008) 

 

Dissoziationsgleichgewicht des Ammoniaks 

Ammonium (NH4
+) steht mit Ammoniak (NH3) im Dissoziationsgleichgewicht (vgl. Gl. 1 und 

Gl. 2). Die Säure Ammonium hat bei T = 25 °C einen pKa-Wert von 9,25 (Benjamin 2009). Das 

Dissoziationsgleichgewicht ist sowohl vom pH-Wert als auch von der Temperatur abhängig. 

Mit zunehmenden pH-Wert und steigender Temperatur verschiebt sich das 

Dissoziationsgleichgewicht zugunsten des Ammoniaks und der Ammoniak-Anteil nimmt zu 

(Abbildung 2-4).  



Stand von Wissenschaft und Technik  8 

  

𝑁𝐻ସ
ା +  𝐻ଶ𝑂 ⇄  𝐻ଷ𝑂ା +  𝑁𝐻ଷ       (Gl. 1) 

𝑁𝐻ଷ +  𝐻ଶ𝑂 ⇄  𝑂𝐻ି +  𝑁𝐻ସ
ା       (Gl. 2) 

 

Abbildung 2-4  Dissoziationsgleichgewicht von Ammonium in Abhängigkeit von Temperatur 
und pH-Wert (PONDUS Verfahrenstechnik GmbH 2016) 

 

Durch die pH-abhängige Auftragung des Dissoziationsgrads α werden die Anteile der 

konjugierten Spezies in Abhängigkeit vom pH-Wert dargestellt (Abbildung 2-5). Diese Art der 

Darstellung zeigt die Lage des Gleichgewichts bei verschiedenen pH-Werten. Ist der pH-Wert 

gleich dem pKa-Wert, so beträgt der Anteil der Säure und der konjugierten Base je 50 %. Bei 

Verschiebung des pH-Werts um eine pH-Einheit oberhalb des pKa-Werts beträgt der Anteil der 

undissoziierten Spezies nur noch 10 % der Gesamtkonzentration, bei Verschiebung um eine 

weitere pH-Einheit nur noch 1 %. Diese Zusammenhänge sind auf den logarithmischen 

Charakter des pH-Werts zurückzuführen. 



Stand von Wissenschaft und Technik  9 

  

Abbildung 2-5  Dissoziationgrad α für Ammonium bei pKa = 9,25; T = 25 °C 

 

Anwendungsbereiche und Erfahrungen 

Die Verwendung von Membrankontaktoren in industriellen Anwendungsbereichen (z. B. 

Lebensmittel- und Getränkeindustrie oder Pharmaindustrie) ist bereits großtechnisch etabliert. 

Die generelle Anwendbarkeit von Hohlfaser-Membrankontaktoren zur 

Prozesswasseraufbereitung geht aus begrenzt verfügbaren Daten von Untersuchungen im 

Pilot- und Labormaßstab hervor (Darestani et al. 2017). 

Erfahrungen zum Langzeitbetrieb von Membrankontaktoren im großtechnischen Maßstab im 

Bereich der kommunalen Abwasserbehandlung und zur Nutzung des zurückgewonnenen 

Stickstoffs als Düngemittel sind bisher nicht bekannt. Ebenfalls sind nur wenige Daten und 

Erfahrungen zur Beeinflussung der Membranleistung durch Betriebsparameter vorhanden.  

Neben Laborstudien mit Hohlfaser-Membrankontaktoren zur Entfernung von Ammonium aus 

synthetischem Prozesswasser (Ashrafizadeh und Khorasani 2010; Hasanoğlu et al. 2010), 

wurde in verschiedenen Fallstudien anhand von Pilotanlagen- und Laborversuchen die 

Behandlung von Zeolith-Regenerationslösungen, Schweinegülle und Schlachthofabfällen 

untersucht (Lauterböck et al. 2014; Garcia-González und Vanotti 2015; Sancho et al. 2017). 

Licon Bernal et al. (2016) und Sancho et al. (2017) untersuchten die Anwendbarkeit von 

Hohlfaser-Membrankontaktoren zur Entfernung und Rückgewinnung von Ammonium aus 

einer synthetischen Regeneratlösung. Diese wurde als Ersatzstoff für die bei der Regeneration 

von beladenen Zeolithen entstehende Flüssigphase verwendet, die in der weitergehenden 

Abwasserreinigung eingesetzt wird. Ergebnisse zeigten eine Ammoniumrückgewinnung von 

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

D
is

so
zi

at
io

ns
gr

ad
 α

pH-Wert [-]

NH4+-Anteil

NH3-Anteil



Stand von Wissenschaft und Technik  10 

  

> 95 % und die behandelte Regeneratlösung konnte zur Regeneration von Zeolithen 

wiederverwendet werden (Sancho et al. 2017).  

Garcia-González und Vanotti (2015) führten Untersuchungen zur Stickstoffrückgewinnung aus 

Schweinemist mittels Hohlfaser-Membranen durch, bei denen die Membranen direkt in die 

ammoniakhaltige Gülle getaucht wurde. Untersuchungen von Einflüssen durch pH-Wert-

Einstellungen und Belüftung der Schweinegülle bei unterschiedlichen 

Ammoniumkonzentrationen ergaben Ammonium-Rückgewinnungsraten bis zu 94 % nach 

einer pH-Wert-Anhebung durch Laugenzugabe oder Belüftung (Garcia-González und Vanotti 

2015; García-González et al. 2015). Ähnliche Untersuchungen mit getauchten Hohlfaser-

Membranen im Labormaßstab über einen längeren Zeitraum wurden von Lauterböck et al. 

(2012) durchgeführt. Die Ammoniumkonzentration wurde um ca. 50 % in der partikelreichen 

Fermentationsbrühe reduziert und der anaerobe Vergärungsprozess wurde verstärkt 

(Lauterböck et al. 2012; Lauterböck et al. 2014). 

Auf der Kläranlage Neugut (Schweiz) wurden Untersuchungen mit Membrankontaktor-

Pilotanlagen durchgeführt. Behandelt wurde Prozesswasser aus der Schlammentwässerung 

verschiedener kommunaler Kläranlagen und eines Faulbehälters mit Co-Vergärung der 

Fleischabfallverarbeitung mit Ammoniumstickstoff-Konzentrationen von 700-3.400 mg/l NH4-

N (Boehler et al. 2015). Die Pilotanlage bestand aus drei in Reihe geschaltete Membranstufen 

mit einer Gesamtmembranfläche von 120 m². Als Absorbens wurde Schwefelsäure auf der 

Lumenseite der hydrophoben Hohlfaser-Membran rezirkuliert (Darestani et al. 2017). In 

Abhängigkeit von der Einstellung des pH-Werts und der Temperatur (bis zu pH = 10,5 und 

T = 54 °C mittels Natronlauge bzw. Wärmeaustauscher) wurden Entfernungsleistungen 

zwischen 80-99 % erreicht (Boehler et al. 2015). 

Auf der Kläranlage Yverdon-les-Bains (Schweiz) wurde eine großtechnische 

Membrankontaktorenanlage zur Behandlung des Prozesswassers der 

Faulschlammentwässerung implementiert. Die Anlage umfasst als Vorbehandlungsstufen 

CO2-Strippung (zwei wassergefüllte Kolonnen), Laugendosierung (NaOH), Schrägklärer, 

Sandfilter, Kerzenfilter und zwei Wärmetauscher sowie anschließend in Reihe geschaltete 

Membrankontaktoren (Boehler 2018). Erste Betriebserfahrungen zeigten eine 

Stickstoffentfernung von ca. 70 % bei pH= 9,4 und T = 40 °C (Boehler 2018). Die Anlage 

wurde aufgrund niedriger Schlammproduktion der Kläranlage nur ca. 30 % der gesamten 

Betriebszeit von 18 Monaten in einem großtechnischen Maßstab betrieben (Boehler 2018). 

Durchschnittlich wurden innerhalb des Untersuchungszeitraums 6-8 m³/h Schlammwasser 

behandelt. Der Stickstoff-Gehalt in der produzierten Düngelösung lag bei bis zu 5,2 Gew.-% 

(Boehler 2018). Weitergehende Informationen bzgl. Betriebserfahrungen und Optimierungen 

im Betrieb sind nicht bekannt. 



Stand von Wissenschaft und Technik  11 

  

Mit einer industriellen großtechnischen Membrankontaktoren-Anlage wurde das 

Produktionsabwasser der Produktionsstätte der Membrana GmbH (3M) in Wuppertal über 

einen Zeitraum von zwei Jahren behandelt (Ulbricht et al. 2013). Die Behandlung mittels zweier 

in Reihe geschalteter Membrankontaktoren-Module führte bei NH3-Konzentrationen von 550-

2.000 mg/l, pH > 9 und T = 40-50 °C des Produktionsabwassers zu Entfernungsleistungen 

von bis zu 95 % (Ulbricht 2017). Nach einer internen Produktionsumstellung fiel kein weiteres 

ammoniakhaltiges Produktionsabwasser an, so dass die Großanlage außer Betrieb 

genommen wurde. 

 



Material und Methoden  12 

  

3 Material und Methoden 

3.1 Material 

3.1.1 Hauptkläranlage Münster: bisherige Prozesswasserbehandlung 

Die HKA Münster hat z. Zt. eine Anschlussgröße von 300.000 E. Der bei der anaeroben 

Schlammstabilisierung entstehende Faulschlamm wurde bis 2017 mittels Kalkmilch-

Konditionierung und Kammerfilterpressen entwässert. Das anfallende Prozesswasser aus der 

Faulschlammentwässerung wurde unbehandelt zusammen mit dem Kläranlagenzulauf der 

biologischen Stufe der Kläranlage zugeführt. 

Durch die Behandlung des anfallenden Prozesswassers im Hauptstrom der Kläranlage 

entstand eine Rückbelastung von 11 % bezogen auf die Gesamtstickstofffracht (Nges) (Stadt 

Münster 2014). Im Rahmen eines früheren Messprogramms wurden durchschnittliche 

Stickstoff-Konzentrationen im Prozesswasser von 797 mg/l Nges und 732 mg/l NH4-N ermittelt 

(ATEMIS GmbH 2010). Die Stickstofffracht lag im Durchschnitt bei 504 kg/d Nges (ATEMIS 

GmbH 2010). Aufgrund der Kalkmilch-Konditionierung lag im Prozesswasser der pH-

Wert > 11 bei T = 20 °C. Im Durchschnitt fielen 633 m³/d Prozesswasser an. Tabelle 3-1 fasst 

die wichtigsten Daten zusammen, auf deren Grundlage die 

Prozesswasserbehandlungsanlage ausgeschrieben und ausgelegt wurde. 

 

Tabelle 3-1 Durchschnittliche Menge und Zusammensetzung des Prozesswassers bei 
Faulschlammentwässerung mit Kammerfilterpressen nach Atemis GmbH (2010) und 
Stadt Münster (2014) 

Parameter Wert Einheit 

QPW,m 633 m³/d 

Nges-Konzentration  797 mg/l 

NH4-N-Konzentration  732 mg/l 

Nges-Fracht 503 kg/d 

Rückbelastung bezogen auf Nges-Fracht 11 % 

pH-Wert > 11 - 

Temperatur > 20 °C 

 



Material und Methoden  13 

  

3.1.2 Hauptkläranlage Münster: aktuelle Prozesswasserbehandlung 

Um die Gesamtstickstoffeliminationsleistung der HKA Münster zu verbessern, wurde eine 

separate Prozesswasserbehandlung mittels Membrankontaktoren mit Vorbehandlung 

errichtet. Während der Bauphase der Prozesswasserbehandlungsanlage wurden die 

Kammerfilterpressen durch zwei Schlammentwässerungszentrifugen ersetzt und die vorherige 

Kalkmilch-Konditionierung auf Polymerkonditionierung umgestellt. 

Aufbau der Prozesswasserbehandlung 

Aus der Faulschlammentwässerung gelangt das Prozesswasser zunächst in einen 37 m³ 

großen Vorlagebehälter und wird über den Notüberlauf in einen Prozesswasserspeicher mit 

einem Volumen von 675 m³ geleitet. Anschließend wird das Prozesswasser mit einer 

Drehkolbenpumpe (Vogelsang GmbH & Co. KG, Deutschland) einem Schrägklärer 

(Lamellenabscheider; Leiblein GmbH, Deutschland) mit 100 m² Sedimentationsoberfläche und 

13-40 m³/h Behandlungskapazität zugeführt (Tabelle 3-2). In der Zulaufleitung zum 

Schrägklärer wird dem Prozesswasser 50%ige Natronlauge (NaOH) über eine automatische 

Regelung zudosiert, um den pH-Wert anzuheben. Statische Inline-Mischeinrichtungen sorgen 

für eine gleichmäßige Durchmischung. Über Schlammtrichter am Schrägklärer wird der 

anfallende Schlamm gesammelt, abgezogen und der Vorklärung der Kläranlage zugeführt. 

Abbildung 3-1  Lamellen des Schrägklärers (links), Schrägklärer (rechts) 

 

Das Prozesswasser im Ablauf des Schrägklärers wird über eine weitere Drehkolbenpumpe 

(Börger GmbH, Deutschland) zu zwei parallel beschickten Zweischicht-Tiefenfilter (Calplas, 

Spanien) geleitet. Als Filtermaterial wird aktiviertes Filtermaterial AFM® (Dryden Aqua Ltd, 

Großbritannien) und Quarzsand mit Korngrößenbereichen von 0,4-1,0 mm bzw. 1,0-2,0 mm 

eingesetzt (Abbildung 3-2). Beim aktivierten Filtermaterial AFM® handelt es sich um 



Material und Methoden  14 

  

gebrochenes grünes Glas, welches durch einen Aktivierungsprozess eine große Oberfläche 

und eine starke negative Oberflächenladung erhält (Dryden Aqua 2016). Der Quarzsand sollte 

als Stützschicht der Filterschicht dienen. Die Höhe der Filterschicht lag bei 1.625 mm. 

 

Abbildung 3-2  Filtermaterial AFM® (links) und Quarzsand (rechts) 

 

Die Tiefenfilter werden mit 

Filtrationsgeschwindigkeiten von max. 

15 m/h von oben nach unten betrieben 

(Abbildung 3-3). Nach Erreichen eines 

maximalen Drucks von 0,55 bar im Zulauf der 

Tiefenfilter werden diese mit abgereinigten 

Prozesswasser von unten nach oben 

zurückgespült. Rückspülgeschwindigkeiten 

liegen zwischen 40 und 50 m/h (Dryden Aqua 

2016). Das Rückspülwasser wird wieder der 

Vorklärung zugeführt.  

Abbildung 3-3  Tiefenfilter auf der HKA Münster 

 



Material und Methoden  15 

  

Anschließend fließt das Prozesswasser in einen weiteren Prozesswasservorlagebehälter mit 

83 m³ Volumen, von dem es über eine weitere Pumpe zu einer zweistufigen Mikrosiebung 

geleitet wird, die aus einem Scheibenfilter BERKAL™ (Veolia Water Technologies Deutschland 

GmbH, Deutschland) mit 20 µm nomineller Maschenweite und einem Beutelfilter (Eaton 

Electric GmbH, Deutschland) mit 1-3 µm nomineller Maschenweite besteht (Abbildung 3-4)  

 

Abbildung 3-4  Scheibenfilter BERKAL™ (links), Beutelfilter (rechts) 

 

Der Scheibenfilter besteht aus fein gerillten Kunststoffscheiben, die aufeinandergepresst 

werden (Abbildung 3-5). Der Beutelfilter besteht aus einem mit Kunststoffgewebe ummantelten 

zylindrischen Edelstahlgehäuse (Abbildung 3-5). Beim Erreichen einer maximalen 

Druckdifferenz des jeweiligen Mikrosiebes (Scheibenfilter 0,01-0,02 bar, Beutelfilter 0,28 bar) 

wird die Rückspülung automatisch ausgelöst. Der Scheibenfilter wird mit Druckluft und der 

Beutelfilter mit dem abgereinigten 

Prozesswasser zurückgespült. Die 

maximale Druckdifferenz zur 

Rückspülung des Scheibenfilters 

wird im Regelbetrieb nicht erreicht, 

so dass dieser automatisch stündlich 

zurückgespült wird. Beide 

Mikrosiebe werden von außen nach 

innen mit Prozesswasser 

durchströmt. 

Abbildung 3-5  Kunststoffscheiben des Scheibenfilters (links), Kunststoffgewebe des 
Beutelfilters (rechts) 

 

Das vorbehandelte Prozesswasser wird anschließend der Membrankontaktorenanlage 

zugeführt (Abbildung 3-6). Die Anlage besteht aus insgesamt 16 Liqui-Cel®-Modulen (3M 



Material und Methoden  16 

  

Deutschland GmbH, Deutschland) mit 3.520 m² Gesamtmembranfläche (Membrana GmbH 

2015). Die 14 x 28 Extra-Flow-Module bestehen aus hydrophoben PP-Hohlfaser-Membranen 

mit 0,02-0,1 µm Porengröße (Membrana GmbH 2015). Die Anlage ist in zwei parallelen 

Straßen mit je drei Stufen aufgebaut: die erste 

Stufe besteht aus je zwei Membrankontaktoren, 

die zweite und dritte Stufe bestehen aus je drei 

Membrankontaktoren. Das Prozesswasser im 

Ablauf der Membrankontaktorenanlage wird dem 

Einlaufbauwerk der Hauptkläranlage zugeführt. 

Ein grundsätzliches Verfahrensschema der 

Prozesswasserbehandlungsanlage ist in 

Abbildung 3-7 dargestellt. 

Abbildung 3-6  Membrankontaktorenanlage auf der HKA Münster 

 

 



Material und Methoden  17 

  

 

Abbildung 3-7  Verfahrensschema der Prozesswasserbehandlung (Ingenieurbüro Frilling+Rolfs GmbH, 2020) 



Material und Methoden  18 

  

Betrieb der Prozesswasserbehandlung 

Die Prozesswasserbehandlungsanlage wurde für 31 m³/h mittlere Behandlungskapazität 

ausgelegt (Ingenieurbüro Frilling GmbH 2014). Die Membrankontaktorenanlage wurde auf 

90 % Gesamtstickstoffentfernungsleistung ausgelegt. 

Der Betrieb der Prozesswasserbehandlung wurde auf die aktuell anfallende 

Prozesswassermenge angepasst (Tabelle 3-2). Im Projektzeitraum wurden der Schrägklärer 

und die Tiefenfilter mit 12-18 m³/h und die Membrankontaktorenanlage mit 7-16 m³/h 

Volumenstrom betrieben. Dementsprechend wurde die Anzahl der betriebenen 

Membranmodule von den verfügbaren 16 auf 5-6 Membranmodule angepasst. Die 

Prozesswasserbehandlungsanlage konnte daher nur im Teillastbetrieb betrieben werden. 

Die Membrankontaktoren werden abwechselnd von unten nach oben im Mantelraum mit dem 

ammoniakhaltigen Prozesswasser durchströmt. Im Inneren der Hohlfasern fließt eine 

Schwefelsäure-Lösung im Gegenstrom. Die Führung der Schwefelsäure-Lösung ist in zwei 

Kreisläufe aufgeteilt: Die erste Membranstufe wird mit einer teilweise beladenen, ursprünglich 

78%-igen Schwefelsäure-Lösung mit höherem pH-Wert (pH ≤ 4,1) beschickt 

(Hochkonzentrat), während durch die zweite und dritte Stufe eine unbeladene Säurelösung mit 

niedrigem pH-Wert (pH = 1-2) fließt (Niederkonzentrat). Die bei dem Prozess entstehende 

Ammoniumsulfat-Lösung wird bis zu einem festgelegten pH-Wert (pH = 4,1) im Kreis geführt, 
[...]
Stromverbrauch über den gesamten Betriebszeitraum lag bei 110 kWh/d und schwankte 

zwischen 50 und 240 kWh/d (Abbildung 4-24). Betriebstage, an denen ein Stromverbrauch 

von 0 kWh (31.10.2020, 20.11.2020) dokumentiert wurde, sind auf eine fehlerhafte Ablesung 

zurückführen, da am folgenden oder vorherigen Betriebstag ein deutlich höherer Verbrauch 

dokumentiert wurde. Der Ausreißer am 02.05.2021 mit 426 kWh/d ist ebenfalls auf eine 

fehlerhafte Dokumentation zurückzuführen, da am Folgetag ein negativer Stromverbrauch 

dokumentiert wurde (in der Abbildung nicht dargestellt). Die Membrananlage wurde am 

30.11.2020 außer Betrieb und erst am 05.01.2021 wieder in Betrieb genommen. Der 

Stromverbrauch am 05.01.2021 (411 kWh/d) kann daher als Ausreißer betrachtet werden, da 

innerhalb dieser Zeit kein Anlagenbetrieb mit Prozesswasser stattfand.  



Ergebnisse und Diskussion  97 

  

Abbildung 4-24  Stromverbrauch im Betriebszeitraum (01.10.2020-16.05.2021) der 
Membrankontaktorenanlage 

 

In der Betriebsphase 2021 wurde mit durchschnittlich 121 kWh/d ein höherer Stromverbrauch 

als in der Betriebsphase 2020 mit durchschnittlich 91 kWh/d ermittelt, was auf den mit 325 m³/d 

gegenüber 2020 (224 m³/d) erhöhten Durchsatz der Membrankontaktorenanlage und somit 

eine gesteigerte Pumpenleistung zurückzuführen ist (Tabelle 4-18). Der Volumenstrom der 

Membrananlage wurde 2021 auf 14 ± 2 m³/h (2020: 9 ± 2 m³/h) entsprechend der Behandlung 

der anfallenden Prozesswassermenge im kontinuierlichen Betrieb angepasst.  

Der spezifische Stromverbrauch im Betriebszeitraum betrug auf den Durchsatz der 

Membrankontaktorenanlage bezogen durchschnittlich 0,38 kWh/m³ und auf die entfernte NH4-

N-Fracht bezogen 0,77 kWh/kg NH4-Nentfernt (Tabelle 4-18). Der spezifische Stromverbrauch 

stieg von durchschnittlich 0,71 kWh/kg NH4-Nentfernt in der Betriebsphase 2020 auf 

durchschnittlich 0,82 kWh/kg NH4-Nentfernt in der Betriebsphase 2021.   

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

01.10.20 20.11.20 09.01.21 28.02.21 19.04.21

V
e

rb
ra

uc
h 

[k
W

h
/d

]

Datum

Stromverbrauch



Ergebnisse und Diskussion  98 

  

Tabelle 4-18  Stromverbrauch der Membrankontaktorenanlage auf Grundlage der 
Betriebsmitteldaten 

 Gesamter  

Betriebszeitraum 

2020 2021 Einheit 

NH4-N-Konzentration  673 722 648 mg/l 

NH4-N-Fracht  193 162 211 kg/d 

NH4-N-Entfernungsleistung 74 80 71 % 

NH4-N-Fracht (entfernt) 142 129 149 kg/d 

Volumenstrom der  

Membrankontaktorenanlage 

287 224 325 m³/d 

Stromverbrauch  110 91 121 kWh/d 

Spez. Stromverbrauch pro 

m³ behandeltes Wasser 

0,38 0,41 0,37 kWh/m³ 

Spez. Stromverbrauch 

pro kg NH4-Nentfernt 

0,77 0,71 0,82 kWh/kg  

 

Auf Grundlage der Betriebsdaten von Pilotanlagen-Versuchen auf der HKA Münster (2013, 

vgl. Kap. 4.1.7) wurden für den damaligen Betrieb spezifische Stromverbräuche von 0,2-

0,3 kWh/m³ und 0,51 kWh/kg NH4-Nentfernt berechnet. Diese Stromverbräuche sind grobe 

Schätzungen aus dem Pilotanlagenbetrieb (vgl. Kap. 4.1.7) und basieren nicht auf den 

tatsächlichen Betriebsdaten der Großanlage.  

Insgesamt sind die tatsächlichen Stromverbräuche der großtechnischen 

Membrankontaktorenanlage mit den für Betriebsbedingungen im Projektantrag geschätzten 

Erwartungswerten von 0,5-0,8 kWh/kg Nentfernt vergleichbar. Allerdings konnten die 

Stromverbräuche einiger Aggregate der Prozesswasservorbehandlung nicht erfasst werden 

(siehe oben), die bei einer vollständigen energetischen Bewertung der gesamten 

Prozesswasserbehandlung jedoch noch zu berücksichtigen wären.   



Ergebnisse und Diskussion  99 

  

4.1.7 Auswirkungen der Umstellung der Schlammentwässerung auf den 

Einsatz von Polymeren (AP 2.1.8) 

Im Nachgang der Antragstellung wurde die Faulschlammentwässerung der HKA Münster im 

Jahre 2018 von Kammerfilterpressen mit Kalkmilch-Konditionierung auf Zentrifugen mit 

Polymer-Konditionierung umgestellt. Die gesamte Konfiguration und der Betrieb der 

installierten Membrankontaktorenanlage (inkl. Vorbehandlungsstufen) mussten daher an die 

Schlammentwässerung mit Polymer-Konditionierung angepasst werden. Der im Projektantrag 

genannte Einfluss der Polymer-Konditionierung auf den Gesamtprozess wurde daher 

aufgrund der bereits erfolgten dauerhaften Polymer-Konditionierung im vollen Umfang 

untersucht und in der Bewertung des Betriebs der Membrankontaktorenanlage berücksichtigt. 

Eine vorübergehende Umstellung des Betriebs auf Kalkmilch-Konditionierung ist dagegen bei 

Entwässerungszentrifugen aus Gründen der Anlagentechnik sowie der Gewährleistung des 

Zentrifugenherstellers nicht möglich und ihr kann daher von der Stadt Münster nicht 

zugestimmt werden. 

Allerdings stehen vom zweiwöchigen Betrieb der Membrankontaktoren-Pilotanlage auf der 

HKA Münster im Jahre 2013 (vgl. Kap. 4.1.7) Daten und Erfahrungen zur Verfügung, die mit 

damals noch nach Kalkmilch-Konditionierung erhaltenem Prozesswasser gewonnen wurden. 

Die Pilotanlage wurde über einen Zeitraum von zwei Wochen durch Personal der Fa. Gebr. 

Kunst Technology GmbH & Co. KG betrieben. Die Pilotanlage bestand aus einer 

Vorbehandlung des Prozesswassers über Beutelfilter und drei Membrankontaktoren der Fa. 

3M Deutschland GmbH (Grömping et al. 2013). Da das Prozesswasser nach der damaligen 

Kalkmilch-Konditionierung bereits einen pH-Wert von pH > 11 aufwies, wurde keine 

zusätzliche Chemikaliendosierung zur pH-Wert-Anhebung benötigt. Als Säurelösung 

(Absorbens) wurde eine Schwefelsäure verwendet. 

Der Betrieb der Pilotanlage wurde anhand von Stichproben im Zu- und Ablauf der 

Membrankontaktorenanlage überwacht, die im Labor der Hauptkläranlage und z. T. extern im 

Labor der Wessling GmbH auf die Parameter NH4-N, Nges und CSB untersucht wurden. Die 

NH4-N-Konzentrationen der intern ausgewerteten Zu- und Ablaufproben lagen jeweils im 

Bereich zwischen 400 und 650 mg/l bzw. < 100 mg/l (Abbildung 4-25). Eine Ausnahme ist am 

28.02.2013 zu erkennen, die auf eine Störung der Schwefelsäure-Dosierpumpe 

zurückzuführen ist (Grömping et al. 2013). Die extern ausgewerteten Stichproben ergaben 

leicht höhere Ablaufkonzentration für NH4-N und Nges. 



Ergebnisse und Diskussion  100 

  

Abbildung 4-25  Konzentrationen im Zu- und Ablauf der Membrankontaktoren-Pilotanlage 
(Grömping et al. 2013) 

 

Mittelwerte der NH4-N-Konzentrationen im Zu- und Ablauf sowie weitere Betriebs- und 

Verbrauchsdaten der Membrankontaktoren-Pilotanlage sind in Tabelle 4-19 

zusammengefasst. Durch die Pilotanlage konnte eine NH4-N-Entfernungsleistung von 93 % 

auf Basis der Analysen der HKA (laut externen Proben 87 %) erreicht werden. Wenn die 

Störung der Schwefelsäure-Dosierung und die damit verbundene NH4-N-Spitze nicht 

berücksichtigt werden, lagen die Entfernungsleistungen (intern HKA und extern) 

durchschnittlich sogar bei > 96 % und damit sehr hoch (Grömping et al. 2013). 



Ergebnisse und Diskussion  101 

  

Tabelle 4-19  Betriebs- und Verbrauchsdaten der Membrankontaktoren-Pilotanlage nach 
Grömping et al. (2013) 

Parameter Wert Einheit 

QPW,m 0,5 m³/h 

NH4-N-Zulauf (intern HKA) 400-650 mg/l 

NH4-N-Zulauf 480-600 mg/l 

NH4-N-Ablauf (intern HKA) 35 mg/l 

NH4-N-Ablauf (extern) 73 mg/l 

NH4-N-Entfernungsleistung (intern HKA) 93 % 

NH4-N-Entfernungsleistung (extern) 87 % 

pH-Wert nach Kalkmilch-Konditionierung > 11 - 

Spez. Strombedarf 0,8 kWh/m³ 

Anfall Ammoniumsulfat-Lösung (35-40 Gew.-%) 6,2 t/d 

Schwefelsäure (78 Gew.-%) mit Ammoniumsulfat 4,67 kg/kg Neliminiert 

Spülsäure (HCl 30 Gew.-%) 0,1 kg/m³ 

 

Im Versuchszeitraum wurden die Strom- und Betriebsmittelverbräuche erfasst. Der spezifische 

Strombedarf aufgrund der Pumpenleistung lag nach Grömping et al. (2013) aufgrund der 

Nutzung von bereits vorhandenen und nicht auf den Versuchsbetrieb abgestimmten Pumpen 

mit 0,8 kWh/m³ im Bereich des Stromverbrauchs, der als Ziel für dieses Vorhaben formuliert 

wurde, aber um das Zwei- bis Dreifache höher als der theoretisch mögliche spezifische 

Strombedarf in Höhe von 0,2-0,3 kWh/m³ liegt.  

Bei einer über 90%igen Stickstoffelimination wies der Pilotanlagenbetrieb im Vergleich zur 

großtechnischen Anlage einen verhältnismäßig geringen Betriebsmittelverbrauch auf. Durch 

die aufgrund der Faulschlammentwässerung mit Kammerfilterpressen vorhandene Kalkmilch-

Konditionierung entfiel allerdings eine weitere Laugendosierung zur pH-Wert-Anhebung. Bei 

Umstellung auf Polymer-Konditionierung fallen dagegen zusätzliche Betriebsmittelkosten für 

die Dosierung von Natronlauge zur pH-Wert-Anhebung an. Der Säureverbrauch (HCl) zur 

regelmäßigen Reinigung der großtechnischen Anlage ist mit 0,05 kg/m³ geringer, was auf das 

größere Reinigungsintervall von 12 Stunden, verglichen mit dem Reinigungsintervall von 45 

Minuten der Pilotanlage, zurückzuführen ist. Der Schwefelsäure-Verbrauch der Großanlage ist 

mit 6,6 kg/kg NH4-Nentfernt (vgl. Kap. 4.1.6) größer als der Verbrauch von 4,67 kg/kg Neliminiert der 



Ergebnisse und Diskussion  102 

  

Pilotanlage. Durch Schwankungen der Eliminationsleistung und Betriebsstörungen durch 

defekte Aggregate ist der Schwefelsäure-Verbrauch der großtechnischen Anlage nach 

Polymer-Konditionierung im Vergleich zur Pilotanlage nach Kalkmilch-Konditionierung erhöht 

(vgl. Kap. 4.1.6). Wenn die Betriebsstörungen nicht berücksichtigt werden, könnte der 

Schwefelsäure-Verbrauch der Pilotanlage nach einer Kalkmilch-Konditionierung vergleichbar 

mit der großtechnischen Anlage nach Polymer-Konditionierung sein.  

Im Rahmen der Inbetriebnahme der großtechnischen Membrankontaktorenanlage (2020) 

wurden vom Anlagenhersteller Versuche zur Dosierung von Kalkmilch im Zuge der 

Prozesswasser-Vorbehandlung durchgeführt. Der Anlagenhersteller beabsichtigte damit, den 

damals auftretenden Feststoffauftrieb im Schrägklärer zu verhindern und so die 

Feststoffkonzentrationen im Ablauf des Schrägklärers zu verringern. Die erhöhten 

Feststoffkonzentrationen im Ablauf des Schrägklärers beeinträchtigten während der 

Inbetriebnahme den Betrieb der nachfolgenden Vorbehandlungsstufen und führten zu 

Betriebsunterbrechungen. 

Für diesen Versuch wurde der pH-Wert von ca. 300 m³ Prozesswasser im 

Zentratwasserspeicher durch Kalkmilch-Zugabe auf pH = 9,55 erhöht. Im Zulauf zum 

Schrägklärer wurde der pH-Wert zusätzlich noch mit 1 l/m³ 50%iger NaOH auf pH = 10,25 

eingestellt. Der Schrägklärer wurde zunächst mit 15 m³/h bis zu einem Drittel mit dem 

Prozesswasser befüllt; anschließend wurde der Schrägklärer bei 28 m³/h Volumenstrom 

komplett befüllt. Nach zweistündigem Betrieb mit 28 m³/h wurde der Volumenstrom für weitere 

vier Stunden auf 40 m³/h erhöht. Das Prozesswasser wurde vom Ablauf des Schrägklärers 

wieder zurück in den Zulauf zur Kläranlage geführt, da Ablagerungen potentieller Calcit-

Ausfällungen auf den weiteren Filtrationsstufen und den Membrankontaktoren verhindert 

werden sollten. 

Während des Versuchs wurde je eine Stichprobe direkt aus dem Zentratwasserspeicher und 

dem Ablauf des Schrägklärers entnommen und im Labor der FH Münster hinsichtlich der 

Parameter pH-Wert, Temperatur, NH4-N und AFS untersucht (Tabelle 4-20).   



Ergebnisse und Diskussion  103 

  

Tabelle 4-20  Analysenergebnisse des Prozesswassers aus dem Zentratwasserspeicher (ZWS) 
und dem Ablauf des Schrägklärers (ASK) während des Kalkmilch-Versuchs 

Parameter Probe ZWS Probe ASK Einheit 

pH-Wert 9,47 10,03 - 

Temperatur 22,3 21,9 °C 

NH4-N 626 627 mg/l 

AFS 88 93 mg/l 

 

Die Unterschiede zwischen den im Labor gemessenen pH-Werten und den vor Ort 

eingestellten pH-Werten sind auf den zeitlichen Abstand zwischen den Messungen 

zurückzuführen. Hinsichtlich der AFS-Konzentration ist eine leichte Zunahme von 88 mg/l auf 

93 mg/l bei den Proben zu erkennen. Dies könnte auf potentielle Nachausfällung von Calcit 

durch die Kalkmilch-Konditionierung hinweisen, worauf auch die Beobachtung kleiner weißer 

Flocken in beiden Stichproben hindeutet. 

Der Ablauf des Schrägklärers war während des Versuchs optisch klar, und es wurde kein 

Schäumen des Prozesswassers beobachtet. In den Schlammtrichtern des Schrägklärers, am 

Boden des Zentratwasserspeichers und im Schlammabzug des Zentratwasserspeichers 

waren Kalkablagerungen sichtbar (Abbildung 4-26).  



Ergebnisse und Diskussion  104 

  

Abbildung 4-26  Kalkablagerung im Schlammabzugs-Sumpf des Zentratwasserspeichers 
während des Kalkmilch-Versuchs 

 

Aus den Erfahrungen des Pilotanlagebetriebs mit vorheriger Kalkmilch-Konditionierung und 

des Versuchs während der Inbetriebnahme der großtechnischen Anlage lassen sich somit 

Rückschlüsse hinsichtlich der Eignung dieser Konditionierungsart ziehen. Durch eine (vom 

Faulschlammentwässerungsverfahren abhängige) Kalkmilch-Konditionierung des 

Prozesswassers werden Betriebskosten eingespart, da aufgrund des bereits erhöhtes pH-

Werts eine zusätzliche Laugendosierung zur pH-Wert-Anhebung nicht oder allenfalls in 

geringem Maße erforderlich ist. Allerdings werden durch Kalkmilch-Dosierung weitere Calcit-

Ausfällungen im Prozesswasser induziert, durch die Vorfiltrationsstufen oder im ungünstigsten 

Falle die Funktionstüchtigkeit der Membrankontaktoren beeinträchtigt werden können. Die 

Verfahrenswahl und Auslegung der Prozesswasser-Vorbehandlung muss daher an das 

jeweilige Konditionierungsverfahren angepasst werden. 

Ein detaillierter Vergleich hinsichtlich der Betriebsmittelkosten bei Kalkmilch- und Polymer-

Konditionierung kann aufgrund der fehlenden Datengrundlage nicht erfolgen. Allerdings 

verursacht die aufgrund der Polymer-Konditionierung zusätzlich erforderliche NaOH-

Dosierung zur pH-Wert-Anhebung von pH  8 auf pH  12 einen Großteil der 



Ergebnisse und Diskussion  105 

  

Betriebsmittelkosten der großtechnischen Membrankontaktorenanlage der HKA Münster (vgl. 

Kap. 4.1.6). 

Der im Projektantrag genannten Mitbehandlung weiterer Abwässer (z. B. Deponiesicker-

wasser, Abwasser aus der Bioabfallvergärung) durch die Membrankontaktorenanlage kann 

aus Gründen der Gewährleistung des Anlagenherstellers von der Stadt Münster nicht 

zugestimmt werden. Die genannten Abwässer unterscheiden sich hinsichtlich ihrer 

Zusammensetzung und Konsistenz erheblich vom Prozesswasser der 

Faulschlammentwässerung, so dass erhebliche negative Auswirkungen auf den Betrieb der 

Membrankontaktorenanlage zu befürchten wären, die den Anlagenbetrieb gefährden würden 

und für die der Anlagenhersteller keine Gewährleistung übernehmen würde. Das 

Deponiesickerwasser der benachbarten Deponie Münster wird von den 

Abfallwirtschaftsbetrieben Münster (AWM) bereits physikalisch-biologisch behandelt. Eine 

Prüfung von Analysedaten ergab, dass das behandelte Sickerwasser < 1 mg/l NH4-N enthält, 

so dass auch eine etwaige Mitbehandlung des behandelten Deponiesickerwassers in der 

Membrankontaktorenanlage nicht sinnvoll wäre. 

4.1.8 Zusammenfassende Bewertung des Anlagenbetriebs (AP 2.1.9) 

Die Membrankontaktorenanlage einschließlich der Vorbehandlung auf der HKA Münster 

wurde innerhalb des Betriebszeitraums 01.10.2020-16.05.2021 im Teillastbetrieb betrieben. 

Währenddessen wurden NH4-N-Entfernungsleistungen von durchschnittlich 74 % erreicht, so 

dass die NH4-N-Konzentration im Prozesswasser deutlich verringert wurde. Die NH4-N-

Entfernungsleistung schwankte in einem Bereich von 54-92 % und nahm im Laufe der 

Betriebsdauer ab: Zu Beginn des Betriebszeitraums wurden Entfernungsleistungen von ca. 

85 % erreicht, am Ende des Betriebszeitraums lagen die Entfernungsleistungen bei ca. 66 %. 

Die Entfernungsleistung der Membrankontaktorenanlage wird u. a. durch den pH-Wert des 

Prozesswassers beeinflusst, der durch NaOH-Dosierung eingestellt wird. Untersuchungen 

ergaben, dass eine pH-Wert-Erhöhung auf pH > 12 in einer NH4-N-Entfernungsleistung von 

bis zu 95 % resultieren kann.  

Daneben weisen die Ergebnisse der Untersuchungen darauf hin, dass die 

Feststoffkonzentration im Prozesswasser erheblichen Einfluss auf die Leistungsfähigkeit der 